宜府办函〔2023〕48号
宜宾市人民政府办公室
关于印发《宜宾市推进服务业市场主体

“升规入统”支持政策》的通知

三江新区、宜宾高新区、“两海”示范区管委会，各县（区）人民政府，市直各部门（单位）：
为进一步加大对中小微企业的扶持力度，大力开展主体倍增和融合发展行动，培育具有核心竞争力的服务业企业集群，壮大服务业市场主体，夯实服务业经济发展支撑，促进服务业转型升级高质量发展，经市委、市政府同意，现将《宜宾市推进服务业市场主体“升规入统”支持政策》印发给你们，请遵照执行。
                         宜宾市人民政府办公室
                         2023年11月10日
宜宾市推进服务业市场主体“升规入统”
支持政策
为贯彻落实2023年服务业发展大会关于进一步加大对中小微企业的扶持力度，大力开展主体倍增和融合发展行动，引导中小服务业企业专注细分市场，促进新业态、新场景、新模式创新应用的会议精神，培育具有核心竞争力的服务业企业集群，壮大服务业市场主体，进一步夯实“五经普”和服务业经济发展支撑，促进服务业转型升级高质量发展，结合我市发展实际，特制定本政策。
一、支持三产融合发展
从一、二产中延伸产业链条设立的服务业企业、农产品流通龙头企业（含农产品冷链物流企业）、农商旅一体化企业（含农家乐、民宿等），在企业首次入库入统后，给予一次性10万元奖补。
责任部门：市商务局、市经济和信息化局、市农业农村局、市文广旅游局，三江新区管委会、各县（区）政府按职责分工进行负责。
二、支持企业“小升规”
（一）对首次升规上限并纳入统计库的服务业企业，给予一次性8万元补助，对当年月度升规上限的服务业企业再增加补助2万元。
责任部门：市商务局、市财政局、宜宾市税务局，三江新区管委会、各县（区）政府按职责分工进行负责。
（二）对各县（区）将农贸市场销售额纳入限额以上统计的，按照入统的市场个数给予县（区）政府50万元/个的一次性奖补。
责任部门：市商务局、市财政局、宜宾市税务局，三江新区管委会、各县（区）政府按职责分工进行负责。
三、支持企业“分转子”
对总部在市外的非法人企业（分公司）在宜宾市转成服务业法人企业（子公司）的，在企业入库入统后的次年一次性给予10万元补助。
责任部门：市商务局、市市场监管局、市财政局，三江新区管委会、各县（区）政府按职责分工进行负责。
四、支持重点企业做大做强
（一）对新入库企业营业收入（销售收入）首次入库就达到“规上”“限上”标准2倍、3倍及以上的，在给予入统补助的基础上，再给予3万元、5万元的晋档奖励。
责任部门：市商务局、市财政局，三江新区管委会、各县（区）政府按职责分工进行负责。
（二）对在库1亿元以上的规上服务业企业年度营业收入增量和增速（5:5）综合排名前5名的企业，对第1名给予30万元，第2、3名给予20万元，第4、5名给予10万元的补助；在库限上批发业企业年度营业收入3亿元以上、增速高于当年全市社消零平均增速，按照增量和增速（5:5）综合排名前10名的企业，在库限上零售业企业年度营业收入1亿元以上、增速高于当年全市社消零平均增速，按照增量和增速（5:5）综合排名前10名的企业，对前2名给予30万元，前3—5名给予20万元，6—10名给予10万元的补助；对在库限上住宿业、餐饮业营业收入达到2000万元以上、增速高于当年全市社消零平均增速，按照增量和增速（5:5）综合排名前3名的企业，分别给予第1名10万元、第2名8万元、第3名5万元的补助。
责任部门：市商务局、市财政局，三江新区管委会、各县（区）政府按职责分工进行负责。
对年二手车销售额不低于1亿元的汽车经销企业，按其年度二手车销售额（年度销售额最高不超过10亿元）的0.6%给予奖励。
责任部门：市商务局、市财政局。
对国家统计局确定的金样本单位给予1万元/年的补助，对商务部监测企业给予0.8万元/年的补助。
责任部门：市商务局、市财政局，三江新区管委会、各县（区）政府按职责分工进行负责。
五、支持总部经济发展
依托我市优势产业，重点招引一批服务业500强企业、民营经济500强企业在宜宾设立地区总部，打造产业集聚的楼宇经济城市商圈。各县（区）至少打造一个不少于1万平方米的区域性楼宇经济平台，并引进和培育10户以上“四上”企业，达到要求的给予县（区）100万元工作经费补助，用于项目招引和服务业主体培育，其中直接用于企业和项目的资金额不少于80%。
责任部门：市商务局、市财政局，三江新区管委会、各县（区）政府按职责分工进行负责。
六、其他事项
（一）当年发生安全生产、食品安全、环境污染等重大责任事故和重大群体性劳资纠纷事件，涉及非法经营、偷漏税、侵权、假冒伪劣等违法违规行为的企业，不得享受本扶持政策。严禁公务人员、有关单位、申报企业内外勾结、弄虚作假，骗取套取补贴资金。对补贴认定审核实行“谁签字、谁负责”的责任倒查机制，杜绝任何非法利益格局，对出现相关问题的责任人由相关监督部门依法依纪严肃处理，涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。
（二）本政策措施涉及资金按市区5:5、市县3:7比例分摊，涉及的同类型奖补政策，按就高不就低原则，不重复交叉享受，原有关政策规定与本文规定不一致的，按本规定执行。
（三）本政策涉及的企业参照国家统计局2011年10月印发的《统计单位划分及具体处理办法》执行。
（四）本政策由市商务局会同市财政局负责解释。
本政策自2023年1月1日起施行，有效期至2026年12月31日止。
— 2 —

— 5 —